ATA DA VIGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS, REALIZADA EM 13 DE AGOSTO DE 2019.

	Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e dezenove reuniu-se a Câmara Municipal de Cordeirópolis no Plenário "Vereador Irio Alves", do Edifício "Dr. Cássio de Freitas Levy", a partir das dezenove horas e dez minutos, para a realização da vigésima terceira sessão ordinária, da terceira sessão legislativa, da décima sétima legislatura, sob a presidência da vereadora Cássia de Moraes, sendo secretários os vereadores Cleverton Nunes Menezes e Laerte Lourenço. Feita a verificação de presença, a ela responderam os seguintes vereadores: Anderson Antonio Hespanhol, Antonio Marcos da Silva, Cássia de Moraes, Cleverton Nunes Menezes, José Antonio Rodrigues, José Geraldo Botion, Laerte Lourenço, Mariana Fleury Tamiazo e Sandra Cristina dos Santos. Havendo número legal, foi aberta a sessão. Em seguida, foi posta em discussão a ata da 22ª sessão ordinária, realizada no último dia 6, aprovada por unanimidade sem debates, em votação simbólica. Solicitaram uso da palavra na Explicação Pessoal os vereadores Sandra Santos, Cássia de Moraes, Geraldo Botion, Cleverton Menezes e Antonio Marcos. Aberto o Expediente, foram recebidas as seguintes proposituras: Projeto de Lei nº 43/2019, do vereador Cleverton Nunes Menezes, que denomina "Marcelo da Silva Sales" via pública conhecida como Rua 9 do Loteamento Industrial e Comercial Santa Rita. Indicação nº 176/2019, do vereador Laerte Lourenço, que solicita manutenção nas fiações de energia dos bairros Jardim Progresso e Jardim Lise. Indicações nº 177 e 178/2019, da vereadora Cássia de Moraes, que solicita sinalização horizontal na Rua José Bonifácio, no Centro e reparo no asfalto do cruzamento entre as Ruas Uarde Abrahão de Campos Toledo e Santo Peruchi. Indicação nº 179/2019, da vereadora Mariana Fleury Tamiazo, que solicita nivelamento do asfalto na Rua Henrique Lopes Dias, ao lado da casa 512-A, no bairro Jardim Paraty. Indicações nº 180 a 184/2019, do vereador Cleverton Nunes Menezes, que solicita limpeza de terreno próximo ao Casarão Levy; conserto da calçada na praça Braz della Coletta, localizada na Vila Olympia; reparo da calçada e limpeza do bueiro na Rua Osvaldo Celotti, no Jardim Planalto; inserir placa de denominação na Praça Braz della Coletta; reforço de sinalização de trânsito no Jardim Juventude e bairros vizinhos. Moção nº 13/2019, da vereadora Cássia de Moraes, que solicita voto de congratulações à Rádio Vera Cruz pelo 14º aniversário. Não houve inscritos nem convidados para a Tribuna Livre. Pela presidente foi suspenso o intervalo regimental e encerrado o Expediente.  Em seguida, foi feita nova verificação de presença, e a ela responderam os seguintes vereadores: Anderson Antonio Hespanhol, Antonio Marcos da Silva, Cássia de Moraes, Cleverton Nunes Menezes, José Antonio Rodrigues, José Geraldo Botion, Laerte Lourenço, Mariana Fleury Tamiazo e Sandra Cristina dos Santos. Havendo número legal, foi aberta a Ordem do Dia. Inicialmente, pelo vereador Anderson Hespanhol foi solicitado adiamento por duas sessões para os Projetos de Lei Complementar nº 8 e 9/2019, de autora do Executivo, dizendo que os vereadores participaram de reunião hoje às 18 horas com o Engº Bordini da Prefeitura para esclarecimentos sobre os projetos, mas ainda ficaram dúvidas. Em votação simbólica, o requerimento foi aprovado. Projeto de Lei nº 33/2019, do Executivo, que dá nova redação ao art. 8º da Lei nº 3069, de 4 de outubro de 2018 (dispõe sobre a reorganização do Conselho Tutelar do Município de Cordeirópolis). Em discussão, a vereadora Cássia disse que o projeto regularmente os horários de funcionamento do Conselho Tutelar, para que sempre esteja aberto com a escala dos conselheiros tutelares. Em votação simbólica, o projeto foi aprovado com oito votos favoráveis. Encerrada a Ordem do Dia, foi feita nova verificação de presença, a ela respondendo os seguintes vereadores: Anderson Antonio Hespanhol, Antonio Marcos da Silva, Cássia de Moraes, Cleverton Nunes Menezes, José Antonio Rodrigues, José Geraldo Botion, Laerte Lourenço, Mariana Fleury Tamiazo e Sandra Cristina dos Santos. Havendo número regimental, iniciou-se a Explicação Pessoal, onde falaram os seguintes vereadores: Sandra Santos cumprimentou a família e os amigos da Vice-Prefeita Fátima Celin, que receberá homenagem após a sessão, em um dia especial, e também ao autor da proposta, o vereador Geraldo Botion; disse que hoje estão acontecendo manifestações contra os bloqueios na educação, reivindicação que é contra o que ela acredita e que deve-se homenagear porque não se sabe o dia de amanhã; que Fátima é uma pessoa especial em nossas vidas, pela luta de classe e cidadania, em defesa da mulher, do negro e da pessoa com deficiência, representando as minorias e lutadora pelos direitos de todos; que é merecida, pois ela representa muito na sua vida e dos moradores da cidade. Cássia de Moraes saudou os vereadores e vereadoras e à rádio comunitária, que está completando hoje seu 14º aniversário; disse que o ex-vereador está hospitalizado há cinquenta dias e recebeu uma boa notícia que ele terá alta em breve; cumprimentou os internautas e a Vice-Prefeita Fátima Celin, dizendo-se surpresa por ela não ter nascido na cidade, dizendo que já a conhecida desde criança e que agora passará a ser mais cordeiropolense ainda; citou a abertura dos Jogos Escolares na última sexta, destacando o empenho dos pais e dos professores da rede pública que se dedicam por meses; cumprimentou a Secretária da Educação e aos funcionários da Pasta, bem como o Secretário de Esportes e seus servidores; que o evento foi muito emocionante onde poucos tiveram o prazer de assistir o belo espetáculo, parabenizando os organizadores e os profissionais envolvidos e por fim, desejou boa noite a todos. Geraldo Botion dispensou o uso da palavra. Cleverton Menezes fez a saudação de costume e aos que estão presentes na homenagem à Vice-Prefeita, parabenizando o autor da propositura, que é bem merecida por ser uma pessoa especial na cidade; que Fátima é uma mulher guerreira, de coração especial e que lhe ajudou desde que chegou à cidade em 1991; que se espelha no seu trabalho, defendendo uma gestão e à população que precisa muito; que já conhece há muito tempo e se dedica todos e todas, independente de raça, uma pessoa que admira enquanto estiver vivo, pois se espelha nela, com quem aprendeu muito; que ela nunca deixa de ajudar as pessoas e este é o trabalho de todos; parabenizou ao vereador Geraldo Botion pela homenagem, desejou boa noite a todos, pedindo que Deus abençoe sua jornada de trabalho; desejou Feliz Dia dos Pais a todos, inclusive às mães que também são pais e desejou a bênção de Deus à presidente em sua vida. Antonio Marcos fez a saudação de costume, parabenizou à família Celin por ter uma pessoa da qualidade da Vice-Prefeita Fátima, que ensinou muito a ele, desde antes de 2000 quando passou a conhecer, atendendo em todas as suas necessidades; que na classe mais pobre da cidade ela é reconhecida e bem-vinda, pois faz de tudo para resolver os problemas das pessoas, seja na educação, na saúde ou nas horas mais difíceis, estendendo sua mão amiga. Parabenizou o vereador Geraldo Botion pela concessão do título à Vice-Prefeita Fátima Celin. Pela presidente foi dito que a correspondência continua a ser enviada por e-mail ou no gabinete durante a semana e que após esta sessão haverá a entrega do título de cidadania à Vice-Prefeita Fátima Celin. Não havendo mais nada a ser tratado, a Sra. Presidente convocou os vereadores e vereadoras para a próxima sessão ordinária, que será realizada na terça-feira 20, a partir das 19 horas e encerrou a sessão, da qual foi lavrada a presente ata por mim, Paulo César Tamiazo,                                                       , Analista Legislativo, nos termos do art. 171 do Regimento Interno.

Cássia de Moraes
Presidente

Cleverton Nunes Menezes         		     Laerte Lourenço
1º Secretário		                                           2º Secretário